

## PASKAIDROJUMA RAKSTS

### Dagdas novada pašvaldības 2016.gada 17.marta saistošajiem noteikumiem Nr. 4 „Par aizliegumu ģenētiski modificēto kultūraugu audzēšanai Dagdas novada teritorijā”

Paskaidrojuma raksta sadaļas	Norādāmā informācija
1. Projekta nepieciešamības pamatojums	<p>Ģenētiski modificēto organismu aprites likuma 22.panta otrā un trešā daļa nosaka, ka pašvaldības ar saistošajiem noteikumiem var noteikt aizliegumu ģenētiski modificēto kultūraugu audzēšanai attiecīgajā administratīvajā teritorijās vai tās daļā uz laiku, kas nav īsāks par pieciem gadiem.</p> <p>Dagdas novada administratīvajā teritorijā kopš 2011.gada februāra tika noteikts piecu gadu aizliegums audzēt ģenētiski modificētos kultūraugus. Saistošie noteikumi tiek pieņemti, lai saglabātu bioloģisko daudzveidību un veicinātu ilgtspējīgas lauksaimniecības un biotehnoloģijas attīstību. Bioloģiskā lauksaimniecība nevar pastāvēt līdzās ģenētiski modificēto kultūraugu audzēšanai. Audzējot ģenētiski modificētos kultūraugus, to izplatība blakus esošajās teritorijās ir neizbēgama.</p>
2. Īss projekta satura izklāsts	Ar saistošajiem noteikumiem tiek noteikts aizliegums audzēt jebkādas ģenētiski modificētos kultūraugus visā Dagdas novada administratīvajā teritorijā. Aizliegums tiek noteikts uz 5 (pieciem) gadiem no saistošo noteikumu spēkā stāšanās brīža.
3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu	Projekts nerada ietekmi uz pašvaldības budžetu.
4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā	Aizliegums audzēt noteiktas lauksaimniecības kultūras ir uzņēmējdarbības ierobežojums. Savukārt uzņēmējiem, kas nodarbojas ar konvencionālo, integrēto vai bioloģisko lauksaimniecību, tiek uzlabota konkurētspēja. Vietējiem uzņēmējiem, kas ražo bioloģisko lauksaimniecības produkciju, var rasties ievērojami finansiālie zaudējumi, ja tiek atļauta ģenētiski modificēto kultūraugu audzēšana.
5. Informācija par administratīvajām procedūrām	Administratīvās procedūras notiek Ģenētiski modificēto organismu aprites likumā noteiktajā kārtībā. Uzraudzību un kontroli veic Pārtikas un veterinārais dienests, Valsts vides dienests, Valsts augu aizsardzības dienests un Valsts darba inspekcija. Personas, kuras pārkāpušas ģenētiski modificēto organismu apriti regulējošos normatīvos aktus, saucamas pie atbildības.
6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām	Pirms saistošo noteikumu pieņemšanas pašvaldība informēja sabiedrību par nodomu noteikt aizliegumu ģenētiski modificēto kultūraugu audzēšanai Dagdas novadā, publicējot paziņojumu 2016.gada 25.janvārī Dagdas novada pašvaldības mājas lapā <a href="http://www.dagda.lv">www.dagda.lv</a> un 2016.gada 4.februārī pašvaldības informatīvajā izdevumā “Dagdas Novada Ziņas”. Termiņš sabiedrības viedokļu, priekšlikumu un iebildumu iesniegšanai tika noteikts līdz 2016.gada 5.martam. Līdz noteiktajam termiņam no sabiedrības netika saņemti viedokļi, priekšlikumi vai iebildumi, kas uzskatāms par piekrišanu aizlieguma noteikšanai.